Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

«ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ»

имени Героя Советского Союза генерал-полковника

Гришина Ивана Тихоновича»

(МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.»)

    П Р И К А З

                                                                                                                     № 35

       от 28.02.2023 г.

г. Советский

Об утверждении локальных актов МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.»

           На основании Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ от

29.12.2012 г., СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказа

Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г., Устава МАУ ДО СР «Центр

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (далее – Центр «Созвездие»), с

целью приведения в соответствие  локальных актов, регламентирующих деятельность

Центра «Созвездие»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие с 01.03.2023 года следующие локальные

акты Центра «Созвездие»:

1.1. Положение о Комиссии по установлению стимулирующих выплат. Приложение1.

1.2. Положение по урегулированию споров между участниками образовательного

процесса. Приложение2.

1.3. Положение о Комиссии по трудовым спорам. Приложение 3.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                              Васянин О. Н.

Рассмотрено и одобрено:

на заседании Педагогического совета

МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И.Т.»

Протокол № 2 от 28.02.2023 г.

                                  Приложение 3.

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по трудовым спорам муниципального автономного учреждения

дополнительного образования Советского района

«Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-полковника

Гришина Ивана Тихоновича»

I. Общие положения

Комиссия по трудовым спорам муниципального автономного учреждения

дополнительного образования Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя

Советского Союза генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича» создается с целью

рассмотрения дел по трудовым спорам и с целью урегулирования трудовых

разногласий на основе применения законов и иных нормативных актов, содержащих

нормы трудового права, о которых заявлено в орган по рассмотрению индивидуальных

споров.

Комиссия создается по инициативе работников или работодателя из равного

числа представителей работников и работодателя.

Представители работников в комиссию по трудовым спорам избираются и

утверждаются общим собранием работников организации, а представители

работодателя назначаются директором МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.»

Комиссия по трудовым спорам избирает из своего состава председателя,

заместителя председателя и секретаря комиссии (ст.384 ТК РФ).

II. Порядок рассмотрения трудовых споров (ст.383 ТК РФ)

Порядок рассмотрения индивидуальных трудовых споров регулируется

Трудовым Кодексом и иными федеральными законами, а порядок рассмотрения дел по

трудовым спорам в судах определяется, кроме того, гражданским процессуальным

законодательством Российской Федерации.

Особенности рассмотрения индивидуальных трудовых споров отдельных

категорий работников устанавливаются федеральными законами.

III. Компетенция комиссии по трудовым спорам (ст.385 ТК РФ)

Комиссия по трудовым спорам является органом по рассмотрению

индивидуальных трудовых споров, возникающих в организациях, за исключением

споров, по которым Трудовым Кодексом и иными федеральными законами установлен

другой порядок их рассмотрения.

Индивидуальный трудовой спор рассматривается комиссией по трудовым

спорам, если работник самостоятельно или с участием своего представителя не

урегулировал разногласия при непосредственных переговорах с работодателем.

IV. Срок обращения в комиссию по трудовым спорам (ст.386 ТК РФ)

Работник может обратиться в комиссию по трудовым спорам в 3-х месячный

срок со дня, когда узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

В случае пропуска по уважительным причинам установленного срока комиссия

по трудовым спорам может его восстановить и разрешить спор по существу.

V. Порядок рассмотрения индивидуального трудового спора в комиссии по

трудовым спорам (ст.387 ТК РФ)

Заявление работника, поступившее в комиссию по трудовым спорам, подлежит

обязательной регистрации указанной комиссией.

Комиссия по трудовым спорам обязана рассмотреть индивидуальный трудовой

спор в течение десяти календарных дней со дня подачи работником заявления.

Спор рассматривается в присутствии работника, подавшего заявление, или

уполномоченного им представителя. Рассмотрение спора в отсутствии работника или

его представителя допускается лишь по его письменному заявлению. В случае неявки

работника или его представителя на заседание указанной комиссии рассмотрение

трудового спора откладывается. В случае вторичной неявки работника или его

представителя без уважительных причин, комиссия может вынести решение о снятии

вопроса с рассмотрения, что не лишает работника права подать заявление о

рассмотрении трудового спора повторно в пределах срока, установленного Трудовым

Кодексом.

Комиссия по трудовым спорам имеет право вызывать на заседание свидетелей и

специалистов. По требованию комиссии директор Центра «Созвездие» обязан в

установленный срок представлять ей необходимые документы. Заседание комиссии по

трудовым спорам считается правомочным, если на нем присутствует не менее

половины членов, представляющих работников, и не менее половины членов,

представляющих работодателя.

На заседании комиссии по трудовым спорам ведется протокол, который

подписывается председателем комиссии или его заместителем и секретарем комиссии.

VI. Порядок принятия решения комиссией по трудовым спорам и его

содержание (ст.388 ТК РФ)

Комиссии по трудовым спорам принимает решение тайным голосованием,

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

В решении комиссии по трудовым спорам указываются:

- наименование организации (подразделения), фамилия, имя, отчество, должность,

профессия или специальность обратившегося в комиссию работника;

- даты обращения в комиссию и рассмотрения спора, существо спора;

- фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на

заседании;

- существо решения и его обоснование (со ссылкой на закон, иной нормативный

правовой акт);

- результаты голосования.

Надлежащие заверенные копии решения комиссии по трудовым спорам

вручаются работнику и руководителю организации в течение 3-х дней со дня принятия

решения.

VII. Исполнение решений комиссии по трудовым спорам (ст.389 ТК РФ)

Решение комиссии по трудовым спорам подлежит исполнению в течение 3-х

дней по истечении 10-ти дней, предусмотренных на обжалование.

В случае неисполнения решения комиссии в установленный срок работнику

выдается комиссией по трудовым спорам уведомление, являющееся исполнительным

документов. Уведомление не выдается, если работник или работодатель обратился в

установленный срок с заявлением о перенесении трудового спора в суд.

На основании уведомления, выданного комиссией по трудовым спорам и

предъявленного не позднее 3-х месячного срока со дня его получения, судебный

пристав приводит решение комиссии по трудовым спорам в исполнение в

принудительном порядке.

В случае пропуска работником установленного 3-х месячного срока по

уважительным причинам комиссия по трудовым спорам, выдавшая уведомление,

может восстановить этот срок.

VIII. Обжалование решения комиссии по трудовым спорам и перенесение

рассмотрения индивидуального трудового спора в суд (ст.390 ТК РФ)

         В случае, если индивидуальный трудовой спор не рассмотрен комиссией по

трудовым спорам в 10-ти дневный срок, работник вправе перенести его рассмотрение в

суд.

Решение комиссии по трудовым спорам может быть обжаловано работником или

работодателем в суде в 10-ти дневный срок со дня вручения ему копии решения

комиссии.

В случае пропуска по уважительным причинам установленного срока суд может

восстановить этот срок и рассмотреть индивидуальный трудовой спор по существу.

		2023-10-23T17:53:00+0500
	Васянин Олег Николаевич